



SERVIZIO APPALTI, CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

U.O.C. Acquisti, Appalti e Contratti
Via San Pietro Martire, 3 - 42121 Reggio nell'Emilia
C.F. e P. IVA: 00145920351
tel. 0522/456.367- fax 0522/456.037
<http://www.municipio.re.it/gare>

Procedura aperta sopra soglia comunitaria per l'appalto di fornitura di automezzi in noleggio a lungo termine e a breve termine (car sharing), senza conducente, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni - CPV: 60170000-7 PB04-7 - CIG 7377466D86.

*
* *
*

QUESITO 11: Oggetto dell'appalto - Tipologia di fornitura per noleggio a lungo e a breve termine.

"[...] Si chiede di precisare l'importo o l'incidenza economica percentuale di ciascuna prestazione indicata al punto 3.1 oggetto dell'appalto, al fine di poter individuare le prestazioni principali e quelle accessorie. In particolare per quanto riguarda il noleggio a lungo termine dove il punto 3.1 del bando di gara comprende tre prestazioni:

- a) fornitura di 4 autovetture City car piccole a doppia alimentazione metano/elettrica km/annuo non superiore 15.000 carburante compreso fino a 60.000 km annui complessivi;*
- b) fornitura di 52 autocarri ad alimentazione elettrica con percorrenza annuale non superiore a km 10.000;*
- c) fornitura di n. 60 prese di ricarica - corrente 220 V per carica 3 kW - suddivise, su indicazione dell'Amministrazione, in 10 posizioni diverse".*

RISPOSTA a quesito 11:

Poiché trattasi di gara a lotto unico e anche il precedente affidamento prevedeva per le medesime prestazioni un corrispettivo unico per tutte le prestazioni oggetto di gara la Stazione appaltante non è in grado di fornire indicazioni in merito.

QUESITO 12: Oggetto dell'appalto - Tipologia di fornitura per noleggio a lungo termine.

"[...] Siamo a segnalarVi che alla scrivente risulta che attualmente il fornitore Piaggio produca veicoli modello Porter Tipper esclusivamente con lunghezza totale di 3,56 metri./ Siamo, pertanto, a chiedervi se, ai fini della valida partecipazione alla presente procedura di gara, sia ammesso offrire la suddetta tipologia di veicoli Piaggio Porter Tipper, che presentano lunghezza totale di 3,56 metri e non 3,50 metri".

RISPOSTA a quesito 12:

Si ritiene ammissibile la fornitura di mezzi di lunghezza di 3,56 metri.

QUESITO 13: Requisiti speciali e mezzi di prova - Requisiti di capacità economica e finanziaria.

Si *“chiede conferma: [...] che, relativamente alla comprova del requisito del fatturato specifico di cui al punto 7.2. lett. c) del Bando-Disciplinare e nel caso di presentazione di dati inerenti un soggetto pubblico, possa ritenersi sufficiente l’attestazione rilasciata dallo stesso Ente Pubblico a conferma di quanto dichiarato in sede di presentazione dell’offerta dal concorrente. Tale richiesta deriva dalla volontà di non aggravare eccessivamente l’Ente Pubblico indicato con la necessità di presentare le copie conformi delle fatture”*.

RISPOSTA a quesito 13:

Si ribadisce quanto specificato al paragrafo 7, punto 7.2, lett. c), del bando-disciplinare di gara, in materia di comprova del possesso del requisito del fatturato specifico e consistente nella seguente documentazione: *«copia conforme delle fatture emesse presso soggetti pubblici (da acquisire d’ufficio ad opera della stazione appaltante, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti) o privati (da produrre ad opera del concorrente), relative alla prestazione individuata alla sopraindicata lett. c)»*.

QUESITO 14: Requisiti speciali e mezzi di prova - Requisiti di capacità tecnica e professionale.

Si *“chiede conferma: [...] che, relativamente ai dati da fornire relativamente al punto 7.3. lett. d) del Bando-Disciplinare, debba farsi riferimento a quanto indicato al punto 29 dell’Allegato A1. Pertanto l’indicazione dell’importo, richiesto al punto del Bando-Disciplinare richiamato poc’anzi, debba intendersi un mero refuso. Tale richiesta deriva dalla nostra interpretazione del fatto che la volontà dell’Ente sia focalizzata sulla capacità dell’operatore economico di saper gestire il servizio di noleggio relativamente ad un numero minimo di auto elettriche. Inoltre, l’ammontare del fatturato legato all’attività di gestione di una flotta elettrica è già da indicare al punto 28 dell’Allegato A1 (oltre ad essere richiesto dal punto 7.2 lett. b) del Bando-Disciplinare”*.

RISPOSTA a quesito 14:

Si conferma che i riferimenti all’«*importo*» indicati al punto 7.3, lett. d), del Bando-disciplinare di gara nell’ambito della specifica su *«La comprova del requisito»*, è un mero refuso e che i dati da specificare in relazione a tale punto, in sede di richiesta di partecipazione alla procedura di gara in oggetto, non includono alcun importo della o delle *«commesse in contemporanea di noleggio di autoveicoli senza conducente a lungo termine con almeno 40 autoveicoli elettrici»*.

QUESITO 15: Garanzia provvisoria - Riduzioni ex art. 97, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Si “chiede conferma: [...] che, l'importo della fideiussione provvisoria da voi richiesta sia di Euro 11.065,56 (pari al 1,77606% dell'importo a base d'asta) e che, pertanto, si debba partire da quell'importo al fine di abbattere la fideiussione ai sensi dell'art. 93 comma 7 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”.

RISPOSTA a quesito 15:

Ribadito quanto specificato al paragrafo 10 del Bando-disciplinare di gara e cioè che l'importo di € 11.065,56, richiesto dalla Stazione appaltante a titolo di garanzia provvisoria è pari al 2% del prezzo base dell'appalto (stabilito in € 553.278,00 al paragrafo 3 dello stesso disciplinare), si conferma che lo stesso importo costituisce la base per l'applicazione delle riduzioni di cui all'art. 93, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

QUESITO 16: Garanzia provvisoria - Garanzia fidejussoria - Contenuto.

Si “chiede conferma: [...] che, relativamente ai requisiti della fideiussione provvisoria di cui al punto 10 del Bando-Disciplinare, tale fideiussione debba essere presentata, alternativamente, con l'autentica notarile o corredata da dichiarazione sostitutiva di atto notorio rilasciata dal fideiussore il quale attesti il potere di poter impegnare la Banca. Pertanto, l'utilizzo di un metodo escluderebbe l'altro”.

RISPOSTA a quesito 16:

Si specifica che il contenuto costitutivo e le modalità di presentazione della garanzia fidejussoria di cui al paragrafo 10 del bando-disciplinare di gara è obbligatorio secondo le specifiche riportate ai numeri da 1) a 9) e fra essi non alternativi, che per chiarezza espositiva di seguito si riporta:

«In caso di prestazione di **garanzia fideiussoria**, questa dovrà:

- 1) contenere espressa menzione dell'oggetto e del soggetto garantito;
- 2) essere intestata a tutti gli operatori economici del costituito/constituendo raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o GEIE, ovvero a tutte le imprese retiste che partecipano alla gara ovvero, in caso di consorzi di cui all'art. 45, comma 2 lett. b) e c) del Codice, al solo consorzio;
- 3) essere conforme allo schema tipo approvato con decreto del Ministro dello sviluppo economico di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e previamente concordato con le banche e le assicurazioni o loro rappresentanze. essere conforme agli schemi di polizza tipo di cui al comma 4 dell'art. 127 del Regolamento (nelle more dell'approvazione dei nuovi schemi di polizza-tipo, la fideiussione redatta secondo lo schema tipo previsto dal Decreto del Ministero delle attività produttive del 23 marzo 2004, n. 123, dovrà essere integrata mediante la previsione espressa della rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, del codice civile, mentre ogni riferimento all'art. 30 della l. 11 febbraio 1994, n. 109 deve intendersi sostituito con l'art. 93 del Codice);
- 4) avere validità per almeno 180 giorni dal termine ultimo per la presentazione dell'offerta;
- 5) prevedere espressamente:
 - a. la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all'art. 1944 del codice civile, volendo ed intendendo restare obbligata in solido con il debitore;
 - b. la rinuncia ad eccepire la decorrenza dei termini di cui all'art. 1957 del codice civile;
 - c. la loro operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della stazione

appaltante;

- 6) contenere l'impegno a rilasciare la garanzia definitiva, ove rilasciata dal medesimo garante;
- 7) riportare l'autentica notarile della sottoscrizione;
- 8) essere corredata da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio del fideiussore che attesti il potere di impegnare con la sottoscrizione la società fideiussore nei confronti della stazione appaltante;
- 9) essere corredata dall'impegno del garante a rinnovare la garanzia ai sensi dell'art. 93, comma 5 del Codice, su richiesta della stazione appaltante per ulteriori 60 giorni, nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l'aggiudicazione[...].».

QUESITO 17: Requisiti speciali e mezzi di prova - Requisiti di capacità economica e finanziaria.

Si "chiede conferma: [...] che, relativamente all'ultima colonna della tabella di cui al punto 28 dell'Allegato A1, importo fattura debba intendersi sostituito con importo fatturato".

RISPOSTA a quesito 17:

Fermo restando quanto specificato al paragrafo 7, punto 7.2, lett. c), del bando-disciplinare di gara, in materia di comprova del possesso del requisito del fatturato specifico, si conviene che nulla osta a che l'importo da inserire nell'ultima colonna della tabella riportata al punto 28 dell'allegato A1 (e della corrispondente tabella riportata alla parte IV, lett. B., punto 2aa) del documento di gara unico europeo), possa essere anche quello del "fatturato" (al netto di IVA).

QUESITO 18: Contenuto della busta "A" - documentazione amministrativa - Domanda di partecipazione.

Si "chiede conferma: [...] che occorra presentare anche l'Allegato A4 all'interno della busta Amministrativa in quanto non contemplato all'interno del Bando-Disciplinare".

RISPOSTA a quesito 18:

Si ribadisce l'obbligatorietà della compilazione del modulo Allegato A4, attestante semplicemente l'impegno, ai sensi del d.P.C.M. 11.5.1991, n. 187, a produrre, nel caso di aggiudicazione della fornitura, la dichiarazione relativa alla composizione societaria e le altre informazioni ivi specificate.

Il Dirigente del Servizio
Dott. Roberto Montagnani

